Assessoria para Assuntos Parlamentares e Federativos (Aspar)

SBS – Quadra 3 – Bloco B – Edifício-Sede – 18º andar

70074-900 Brasília – DF

Tel.: (61) 3414-2928

E-mail: aspar@bcb.gov.br

Ofício 32867/2025−BCB/Aspar

PE 294941 Brasília, 3 de dezembro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Carlos Viana

Presidente da Comissão Parlamentar Mista de Inquérito do INSS

Senado Federal

70165-900   Brasília – DF

Assunto: Ofício nº 1372/2025 – CPMI-INSS

  Senhor Presidente,

 Referimo-nos ao Ofício nº 1372/2025 – CPMI-INSS, de 1º de dezembro de 2025,

por meio do qual Vossa Excelência, na qualidade de Presidente da Comissão Parlamentar Mista

de Inquérito do INSS, encaminha o Requerimento nº 2.012/2025 - CPMI-INSS, de autoria da Dep.

Adriana Ventura, que requer, ao Banco Central do Brasil (BCB), o Relatório de Visitas e Acessos

de Luís Felix Cardamone Neto, CEO do Banco BMG e das Lojas Help!, às suas dependências —

incluídas sede, gabinetes, unidades regionais, anexos e áreas de acesso restrito —, no período de

1º/01/2015 a 23/06/2025.

2.  A propósito, cumpre-nos informar a V.Exa., que foram consultados os registros

vinculados ao CPF 042.649.938-73 no sistema de controle de acesso, abrangendo entradas/saídas

identificadas nas instalações do Banco Central do Brasil. Este relatório consolida os registros

localizados para o período retornado pela consulta.

3.  Esclarecemos que:

I. Foram identificados oito registros de acesso ao edifício do Banco Central do Brasil, em

São Paulo e Brasília, nas datas de 24/08/2015, 06/10/2015, 22/02/2016, 22/05/2023,

10/10/2023, 15/09/2016 e 13/09/2017.

II. O sistema de controle de acesso não permite monitorar a circulação interna dos visitantes,

pois, após a autorização de ingresso, não há registro dos ambientes efetivamente acessados.

Assessoria para Assuntos Parlamentares e Federativos (Aspar)

SBS – Quadra 3 – Bloco B – Edifício-Sede – 18º andar

70074-900 Brasília – DF

Tel.: (61) 3414-2928

E-mail: aspar@bcb.gov.br

III. A localização informada nos registros está vinculada à lotação do servidor que autorizou a

entrada, não sendo possível afirmar que o visitante tenha se dirigido exclusivamente ao

setor indicado.

IV. Os lançamentos do DESEG/GEOPE/GSSPA foram autorizados pela área de Segurança do

Banco Central após confirmação com a área visitada.

V. Nos registros de 06/10/2015 e 22/02/2016 não consta o horário de saída, possivelmente

porque o visitante deixou o prédio sem realizar a leitura do crachá na saída, entregando-o

diretamente ao vigilante, o que impede o registro automático no sistema.

VI. Eventuais lançamentos sem o autorizador configuram falhas no sistema ou de

procedimento na recepção.

VII. As imagens referentes aos dias solicitados não estão mais disponíveis, pois já

ultrapassaram o prazo de 180 dias, período máximo de armazenamento definido pelo

Banco Central para arquivos do sistema de CFTV.

VIII. Os relatórios intitulados “Informações de Catraca - Brasília” e “Informações de Catraca –

São Paulo”, encontram-se reproduzidos abaixo:

Assessoria para Assuntos Parlamentares e Federativos (Aspar)

SBS – Quadra 3 – Bloco B – Edifício-Sede – 18º andar

70074-900 Brasília – DF

Tel.: (61) 3414-2928

E-mail: aspar@bcb.gov.br

 Respeitosamente,

Bruno Peres de Aguiar

Chefe da Aspar

		Banco Central do Brasil
	Sistema e-BC
	Assinatura Digital de documento.

		2025-12-03T18:37:46-0300
	Banco Central do Brasil
	/usr/local/tomcat/temp/ebc6643636705354482949.tmp
	Certificação de origem do Banco Central do Brasil